(
PROTOCOLO Nº: 09174/2013     DATA: 13/09/2013     HORA: 15:35     USUÁRIO: CINTIA
) (
Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
)
[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 01005/2013

Requer informações acerca dos leituristas do DAE (Departamento de Água e Esgoto) de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, conforme notícias do Jornal Diário (11/09/2013 – cidades pag. 3), e Jornal TodoDia (11/09/13, Cidades pag. 8), os leituristas do DAE paralisaram as atividades dia 10/09/13 para reivindicarem melhores condições de trabalho;

 CONSIDERANDO que, os leituristas informaram que estão com excesso de trabalho, pois a equipe está reduzida em 40%, provocando uma sobrecarga de trabalho;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Por que os leituristas do DAE estão com 40% da equipe reduzida?

2º) Qual a carga horária destes leituristas ?

3º) Os leituristas estão trabalhando com horas extras ?

4°) Se a resposta da 3º for positiva, eles estão recebendo as horas extras ?

REQUERIMENTO Nº $NUMERO$/$ANO$ - pg. 02/02

5°) Existe um plano de ação por parte do poder público para solucionar a situação dos leituristas do DAE ? Quando ?

6º) Outras informações que se fizerem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de setembro de 2.013.

Carlos Fontes
-vereador-

image1.jpeg